УИД № 24RS0002-01-2020-004299-43

№ 1-615/2020

(12001009510000115)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ачинск 02 октября 2020 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Шматовой И.В., 

при секретаре Карельской Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Ачинского транспортного прокурора Ежова И.А.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Струченко Н.Н., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании, проведенном в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 умышленно причинил легкий вред здоровью Потерпевший №1, вызвавший кратковременное расстройство здоровья, из хулиганских побуждений, с применением оружия, а также дважды покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 40 минут, ФИО1 находился возле здания магазина "

<

данные изъяты>", расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр.№, где встретил ранее незнакомого Потерпевший №1, у которого спросил, куда тот идет. После того, как Потерпевший №1 выразил своё нежелание поддержать разговор, у ФИО1 возник умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 легкого вреда здоровью, реализуя который ФИО1 в указанное время, находясь на участке местности на расстоянии четырех метров в западном направлении от входа в магазин "Стопка", расположенного по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемого деяния, используя поведение Потерпевший №1 в качестве незначительного повода для агрессии, выражая явное неуважение к обществу, пренебрегая нормами нравственности и морали, игнорируя общепринятые правила поведения, осознавая, что находится в общественном месте, беспричинно, из хулиганских побуждений, используя в качестве оружия пистолет, переделанный самодельным способом из сигнального пистолета модели МР-371 №, предназначенный для стрельбы пистолетными патронами к огнестрельному оружию ограниченного поражения калибра 9мм Р.А., умышленно произвел выстрел в поясничную область справа уходящего от него Потерпевший №1, чем причинил последнему, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, телесное повреждение в виде непроникающей огнестрельной раны мягких тканей области поясничного отдела позвоночника справа, с ходом раневого канала сзади наперед, которая сопровождалась кратковременным расстройством здоровья на срок не более 21 дня, и по указанному признаку квалифицируется как легкий вред здоровью.

Кроме того в период до ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного лица, использующего в сети Интернет в мессенджере Telegram учетную запись "

<

данные изъяты>", возник умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, через мессенджер Telegram, совместно с неопределенным кругом лиц, систематических в течение длительного неопределенного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории Российской Федерации, и в частности на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края.

В период до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, разработав план и механизм совершения преступлений, приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, а именно преследуя корыстные цели, направленные на незаконное личное обогащение, понимая, что увеличение дохода от реализации наркотических средств возможно путем совершения постоянных незаконных сбытов наркотических средств через лиц, связанных общими целями и интересами, лицам их потребляющим, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет создало в мессенджере Telegram учетную запись "

<

данные изъяты>", под которой собиралось незаконно реализовывать наркотические средства, разработало схему совершения преступлений, согласно которой им будет осуществляться бесперебойная поставка наркотических средств крупными партиями в тайники на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, передача этих наркотических средств вовлеченным в преступную группу непосредственным сбытчикам бесконтактным способом, и дальнейшая реализация более мелкими партиями по тайникам в виде "закладок" на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, с целью последующего их незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram под учетной записью "

<

данные изъяты>", лицам, потребляющим наркотические средства. 

Реализуя свой умысел, направленный на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств организованной группой, неустановленное лицо, использующее созданную для себя с целью незаконного сбыта наркотических средств учетную запись "

<

данные изъяты>", с целью подыскания соисполнителей преступления, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram, разместило под своей учетной записью объявление с предложением о работе по распространению наркотических средств по тайникам на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края и дальнейшей их реализации лицам их потребляющим, пообещав вознаграждение в виде части денежных средств, вырученных от незаконной реализации наркотических средств. С целью обеспечения безопасности, неустановленное лицо, использующее учетную запись "

<

данные изъяты>" создало условия, при которых участники преступной деятельности не знали его лично и не располагали сведениями о его личных данных, осуществляли общение с ним посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram посредством текстовых сообщений, исключая голосовой и визуальный контакты. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 35 минут, ФИО1, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, микрорайон 3, 

<

адрес>, воспользовавшись мобильным телефоном «Samsung Galaxy J3 (2017)» модели SM-J330F, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой сотового оператора МТС с абонентским номером №, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram увидел объявление о работе, согласно которому неустановленное лицо предлагало распространять наркотические средства по тайникам на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, с целью дальнейшей их реализации лицам, их потребляющим, за денежное вознаграждение. В данном объявлении содержалась ссылка на учетную запись "

<

данные изъяты>" в мессенджере Telegram. У ФИО1, достоверно осведомленного, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, преследующего цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения за незаконное распространение наркотических средств, возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц бесконтактным способом. Реализуя свой умысел, направленный на совершение совместных с неустановленным лицом систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 58 минут по 21 час 13 минут, отправил неустановленному лицу, использующему учетную запись "

<

данные изъяты>", посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram денежные средства, в сумме 5000 рублей, что являлось подтверждением согласия распространять наркотические средства по тайникам на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, с целью дальнейшей их реализации лицам, их потребляющим, за денежное вознаграждение. В свою очередь неустановленное лицо приняло ФИО1 на работу.

Таким образом, ФИО1, осознавая, что совместная с неустановленным лицом преступная деятельность на основе общих преступных замыслов по незаконному сбыту наркотических средств через сеть Интернет на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края позволит извлечь существенную денежную прибыль, имея с неустановленным лицом общие цели и интересы, вступил в состав организованной преступной группы с целью совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, их потребляющих. 

Подыскав соисполнителя совершения преступлений – ФИО1, неустановленное лицо, использующее учетную запись "

<

данные изъяты>", как организатор и руководитель организованной преступной группы, осуществило планирование преступной деятельности и распределило роли. Тем самым, неустановленное лицо, использующее учетную запись "

<

данные изъяты>", заранее обеспечило целенаправленную, согласованную деятельность как группы в целом, так и каждого его участника в отдельности. Неустановленное лицо, использующее учетную запись "

<

данные изъяты>", являясь организатором преступной группы, распределило между собой и ФИО1 роли, спланировало механизм преступных действий, взяв на себя обязанность по:

- распределению между участниками группы преступных ролей; 

- осуществлению руководства за деятельностью участников преступной группы;

- осуществлению бесперебойных незаконных приобретений и поставок наркотических средств, в требуемых объемах и количестве;

- организации помещения наркотических средств, в заранее подысканные тайники, с целью последующей передачи участнику преступной группы – ФИО1; 

- обучению участников преступной группы, выступающих в роли "кладчика", механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств;

- обязанности сообщения посредством программы Telegram в информационно-телекоммуникационной сети Интернет ФИО1 о местонахождении сделанных им тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта; указанию ФИО1 информации о необходимости помещения в тайники, расположенные в городе Ачинске и 

<

адрес> наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта;

- получению от ФИО1 информации о местонахождении сделанных последним тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта;

- с использованием мессенджера Telegram под учетной записью "

<

данные изъяты>", в Интернете осуществлять непосредственный незаконный сбыт наркотических средств непосредственно покупателям;

- используя банковские карты, распределять доходы между участниками организованной группы, полученные преступным путем;

- распределению прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, среди участников и оплаты исполнителю преступлений ФИО1 за его незаконную преступную деятельность, тем самым заранее обеспечило целенаправленную, спланированную деятельность как группы в целом, так и каждого ее участника.

ФИО1, являясь членом организованной преступной группы, согласно разработанному неустановленным лицом, использующим учетную запись "

<

данные изъяты>" плану и распределению ролей, должен был извлекать из указанного неустановленным лицом, использующим учетную запись "

<

данные изъяты>" тайника наркотические средства большими весами, расфасованными на мелкие дозы, которые помещать в тайники в различных районах города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, для последующих незаконных сбытов неограниченному кругу лиц, потребляющему наркотические средства, делать отчеты о месторасположении наркотических средств в виде фотоизображений с координатами геолокации, которые через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет сообщать неустановленному лицу, использующему учетную запись "

<

данные изъяты>", получать на находящиеся в его пользовании банковские карты денежные средства от неустановленного лица, использующего учетную запись "

<

данные изъяты>", за проделанную работу.

Отчеты о месторасположении закладок служили руководством по непосредственному незаконному сбыту неустановленным лицом, использующим учетную запись "

<

данные изъяты>", наркотических средств лицам, их потребляющим, из тайников, сделанных ФИО1 

Таким образом, неустановленное лицо, использующее учетную запись "

<

данные изъяты>" и ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно, объединились в устойчивую организованную группу, под руководством неустановленного лица, использующего учетную запись "

<

данные изъяты>", для совершения совместных, систематических, незаконных сбытов наркотических средств на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, спланировали механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Устойчивость организованной преступной группы в составе неустановленного лица, использующего учетную запись "

<

данные изъяты>" и ФИО1 заключалась в систематичности и множественности совершенных преступлений, постоянстве форм и методов совершения преступлений, в направленности умысла на совершение определенного вида преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств.

Организованность и сплоченность преступной группы в составе неустановленного лица, использующее учетную запись "

<

данные изъяты>" и ФИО1, выразилась в том, что группа действовала при согласованности их действий в тесном взаимодействии друг с другом, в распределении ролей и функций каждого члена группы, в четко разработанных плане и схеме совершения преступлений, выполнении каждым строго отведенной ему роли, в совместном тщательном планировании преступлений, которое заключалось в предварительном определении времени, места и объектов преступного посягательства, а также в готовности к совершению умышленных преступлений под руководством неустановленного лица, выработки и реализации мер безопасности преступной деятельности организованной группы, то есть организованная группа имела четкую преступную специализацию и была создана для совершения неопределенного количества преступлений.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организованная группа в составе неустановленного лица, использующего учетную запись "

<

данные изъяты>" и ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью обогащения совершила два особо тяжких преступления на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, при следующих обстоятельствах:

В период до 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, организатор и руководитель преступной группы - неустановленное лицо, использующее учетную запись "

<

данные изъяты>", действуя совместно и согласовано в составе организованной преступной группы с ФИО1, во исполнение единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело и организовало помещение в тайник, расположенный в правом углу от входа в заброшенное строение из бетона, расположенное на расстоянии 245 метров в южном направлении от 

<

адрес> края, согласно геолокации координат: широта (N) 

<

адрес>, долгота (E) 

<

адрес>, азимут (А) 

<

адрес>*, вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 13,510 грамма, находящегося в шестидесяти пакетах из полимерного материала, вложенных в один пакет из полимерного материала и металлическую банку. Сведения о местонахождениия тайника с незаконно приобретенным наркотическим средством, массой не менее 13,510 грамма, неустановленное лицо, использующее учетную запись "

<

данные изъяты>", согласно отведенной ему в преступной группе роли, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 55 минут, сообщило ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram, и дало последнему указание забрать данное наркотическое средство и разложить в разных районах города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, с целью последующего незаконного сбыта лицам, его потребляющим.

Получив от неустановленного лица, использующего учетную запись "

<

данные изъяты>", сообщение о местонахождении наркотического средства, массой не менее 13,510 грамма, ФИО1, являясь членом организованной преступной группы, выполняя возложенные на него руководителем преступлений функции, действуя умышлено и целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 245 метров в южном направлении от 

<

адрес> края, по указанным ему неустановленным лицом координатам геолокации широта (N) 

<

адрес>, долгота (E) 

<

адрес>, азимут (А) 

<

адрес>*, где в правом углу от входа в заброшенное строение из бетона, бесконтактным способом незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, массой не менее 13,510 грамма, находящееся в шестидесяти пакетах из полимерного материала, вложенных в один пакет из полимерного материала и металлическую банку, оставленное для него неустановленным лицом, использующим учетную запись "

<

данные изъяты>", с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, которое ФИО1, являясь членом организованной преступной группы, выполняя возложенные на него организатором преступлений функции, действуя умышленно и целенаправленно с неустановленным лицом, использующим учетную запись "

<

данные изъяты>", перенес к себе в гараж № в гаражном обществе № по 

<

адрес> края, где с каждого из шестидесяти пакетов из полимерного материала отделил часть наркотического средства, общей массой 9,645 грамма, после чего указанные полимерные пакеты с оставшимся наркотическим средством, общей массой не менее 3,865 грамма обмотал изоляционной лентой синего и белого цветов. Наркотическое средство, массой 9,645 грамма, ФИО1 в указанный день перенес по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом, использующим учетную запись "

<

данные изъяты>", хранил данное наркотическое средство в тумбе, в зальной комнате, с целью последующего совместного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Оставшуюся часть наркотического средства, общей массой не менее 3,865 грамма, находящееся в 60 полимерных пакетах, обмотанных изоляционной лентой синего и белого цветов, ФИО1 действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом, использующим учетную запись "Бабуля Гуля", продолжил хранить в гараже № в гаражном обществе № по 

<

адрес> края, с целью последующего совместного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, ФИО1, предварительно взяв из своего гаража № в гаражном обществе № по 

<

адрес> края, часть наркотического средства, общей массой не менее 3,865 грамма, находящегося в 60 полимерных пакетах, обмотанных изоляционной лентой синего и белого цветов, согласно отведенной ему роли в составе организованной преступной группы с целью последующих совместных с неустановленным лицом незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, осуществил совместные и согласованные с неустановленным лицом действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт части наркотического средства неустановленной массой, разместив его в тайники на неустановленных участках местности и которое неустановленное лицо незаконно сбыло при неустановленных обстоятельствах; часть наркотического средства, массой 1,816 грамма, находящегося в пакете из полимерного материала, обмотанном изоляционной лентой белого цвета, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, использующим учетную запись "

<

данные изъяты>", разместил в тайник, на участке местности на расстоянии 1340 метров в юго-западном направлении от автозаправочной станции "

<

данные изъяты>", расположенной по адресу: 

<

адрес>, согласно геолокации координат широта (N) 

<

адрес>, долгота (E) 

<

адрес>, азимут (А) 

<

адрес> а именно в траве, на расстоянии 30 сантиметров от кирпичной кладки; часть наркотического средства, массой 1,069 грамма, находящегося в пакете из полимерного материала, обмотанном изоляционной лентой белого цвета, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, использующим учетную запись "

<

данные изъяты>", разместил в тайник, на участке местности на расстоянии 1330 метров в юго-западном направлении от автозаправочной станции "ГОСТ", расположенной по адресу: 

<

адрес>, согласно геолокации координат широта (N) 

<

данные изъяты>, долгота (E) 

<

данные изъяты>, азимут (А) 

<

данные изъяты> а именно в траве, на расстоянии 50 сантиметров от основания пня; оставшуюся часть наркотического средства, массой 0,980 грамма, находящегося в пакете из полимерного материала, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, использующим учетную запись "

<

данные изъяты>", разместил в тайник, на участке местности на расстоянии 1300 метров в юго-западном направлении от автозаправочной станции "

<

данные изъяты>", расположенной по адресу: 

<

адрес>1, согласно геолокации координат широта (N) 

<

адрес>, долгота (E) 

<

адрес>, азимут (А) 

<

адрес>, а именно в траве, на расстоянии 1 метра от основания дерева. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 43 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом, использующим учетную запись "

<

данные изъяты>", посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram, направил последнему отчет о местоположении закладок с наркотическим средством, неустановленной массой, с наркотическим средством, массой 1,816 грамма, с наркотическим средством, массой 1,069 грамма, а также с наркотическим средством, массой 0,980 грамма, в виде фотоизображения местностей с координатами геолокаций, для последующего их совместного незаконного сбыта.

Однако единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, общей массой 13,510 грамма, ФИО1 и неустановленное лицо, использующее учетную запись "

<

данные изъяты>", не довели до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут, ФИО1 был установлен и задержан сотрудниками ГКОН и ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, у гаража № в гаражном обществе № по 

<

адрес> края. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 30 минут по 23 часа 30 минут, при проведении сотрудниками ГКОН и ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск оперативно-розыскного мероприятия - "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", по адресу: 

<

адрес>, в тумбе в зальной комнате, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, массой 9,645 грамма, находящееся в пакете из полимерного материала.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 05 минут по 03 часа 15 минут, при проведении осмотра места происшествия, на участке местности на расстоянии 1340 метров в юго-западном направлении от автозаправочной станции "

<

данные изъяты>", расположенной по адресу: 

<

адрес>, в траве, на расстоянии 30 сантиметров от кирпичной кладки, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, массой 1,816 грамма, находящееся в пакете из полимерного материала, обмотанном изоляционной лентой белого цвета. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 22 минут по 03 часа 32 минуты, при проведении осмотра места происшествия, на участке местности на расстоянии 1330 метров в юго-западном направлении от автозаправочной станции "

<

данные изъяты>", расположенной по адресу: 

<

адрес> в траве, на расстоянии 50 сантиметров от основания пня, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, массой 1,069 грамма, находящееся в пакете из полимерного материала, обмотанном изоляционной лентой белого цвета. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 45 минут по 03 часа 55 минут, при проведении осмотра места происшествия, на участке местности на расстоянии 1300 метров в юго-западном направлении от автозаправочной станции "

<

данные изъяты>", расположенной по адресу: 

<

адрес> в траве, на расстоянии 1 метра от основания дерева, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, массой 0,980 грамма, находящееся в пакете из полимерного материала, обмотанном изоляционной лентой синего цвета. 

Таким образом, общая масса вещества, обнаруженного и изъятого из незаконного оборота при обстоятельствах указанных выше, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на сбыт которого покушались ФИО1 и неустановленное лицо, составила 13,510 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", относится к крупному размеру.

<

данные изъяты> и его производные, включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

Кроме того, в период с 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, организатор и руководитель преступной группы - неустановленное лицо, использующее учетную запись "

<

данные изъяты>", действуя совместно и согласовано в составе организованной преступной группы с ФИО1, во исполнении единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело и организовало помещение в тайник, находящийся у основания фундамента разрушенного строения, на участке местности в 391 метре в северо-восточном направлении от ООО "

<

данные изъяты>", расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно геолокации координат: широта (N) 

<

адрес>, долгота (E) 

<

адрес>, азимут (А) 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 118,142 грамма, находящегося в двадцати пакетах из полимерного материала, двадцати пакетах из полимерного материала вложенных в пакет из полимерного материала, двадцати пакетах из полимерного материала вложенных в пакет из полимерного материала, обмотанных прозрачной липкой лентой и помещенных в металлическую банку. Сведения о месте нахождения тайника с незаконно приобретенным наркотическим средством, общей массой 118,142 грамма, неустановленное лицо, использующее учетную запись "

<

данные изъяты>", согласно отведенной ему в преступной группе роли, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 17 минут, сообщило ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram, и дало последнему указание забрать данное наркотическое средство и разложить в разных районах города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, с целью последующего незаконного сбыта лицам его потребляющим.

Тем самым получив от неустановленного лица, использующего учетную запись "

<

данные изъяты>", сообщение о местонахождении наркотического средства, общей массой 118,142 грамма, ФИО1, являясь членом организованной преступной группы, выполняя возложенные на него руководителем преступлений функции, действуя умышлено и целенаправленно, был достоверно осведомлен о местонахождении тайника на участке местности в 391 метре в северо-восточном направлении от ООО "

<

данные изъяты>", расположенного по адресу: 

<

адрес> согласно геолокации координат: широта (N) 

<

адрес>, долгота (E) 

<

адрес>, азимут (А) 

<

адрес> с незаконно приобретенным наркотическим средством, общей массой 118,142 грамма, где действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом, использующим учетную запись "

<

данные изъяты>", хранил данное наркотическое средство, с целью последующего совместного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Однако единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, общей массой 118,142 грамма, ФИО1 и неустановленное лицо, использующее учетную запись "

<

данные изъяты>", не довели до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут, ФИО1 был установлен и задержан сотрудниками ГКОН и ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, у гаража № в гаражном обществе № по 

<

адрес> края. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 20 минут по 04 часа 35 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск осмотра места происшествия, на участке местности в 391 метре в северо-восточном направлении от ООО "

<

данные изъяты>", расположенного по адресу: 

<

адрес>, у основания фундамента разрушенного строения, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, общей массой 118,142 грамма, находящееся в двадцати пакетах из полимерного материала, двадцати пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, двадцати пакетах из полимерного материала, вложенных в пакет из полимерного материала, обмотанных прозрачной липкой лентой и помещенных в металлическую банку, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", относится к крупному размеру.

<

данные изъяты> и его производные, включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В материалах уголовного дела имеется досудебное соглашение о сотрудничестве, заключённое Ачинским транспортным прокурором Потерпевший №1 М.А. с обвиняемым ФИО1 (т. 3 л.д. 148-149). 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также изобличении лиц, их совершивших, и поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, пояснив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, виновным себя в совершении указанных выше преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинении, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, в связи с заключенным и исполненным досудебным соглашением о сотрудничестве, заявил добровольно после консультации со своим защитником, осознаёт характер и последствия такого ходатайства.

Защитник Струченко Н.Н. поддержала позицию своего подзащитного.

Выслушав подсудимого, его защитника, потерпевшего и государственного обвинителя, которые согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, суд находит ходатайство подсудимого законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Как видно из дела, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено подсудимым в ходе предварительного расследования, с соблюдением условий, предусмотренных ст. 317.1 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 317.6 УПК РФ, основанием для рассмотрения судом вопроса об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, является уголовное дело, поступившее в суд с представлением прокурора, указанным в статье 317.5 настоящего Кодекса.

Ачинский транспортный прокурор обратился в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1., с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 активно способствовал изобличению и уголовному преследованию других лиц в совершении преступлений, дал правдивые и подробные показания, которые подтверждаются другими доказательствами. Подсудимым соблюдены условия заключённого соглашения о сотрудничестве, что подтвердил государственный обвинитель. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. При указанных обстоятельствах, досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям ст. 317.1 - 317.3 УПК РФ, является законным, условия соглашения о сотрудничестве подсудимым выполнены, в связи с чем, ходатайство ФИО1 об особом порядке проведения судебного заседания подлежит удовлетворению. 

Обвинение, которое предъявлено подсудимому, и с которым подсудимый ФИО1 согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Согласно правовой позиции Верховного суда, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел», Глава 40 УПК РФ не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке, иные, кроме обвинительного приговора, судебные решения, в частности, содеянное обвиняемым может быть переквалифицировано, а само уголовное дело прекращено, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Органом предварительного расследования действия ФИО1 по двум преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, квалифицированы как совершенные в отношении наркотических средств. Вместе с тем, из обвинительного заключения следует, что ФИО1 совершены незаконные действия в отношении одного наркотического средства. При таких обстоятельствах, суд полагает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по указанным преступлениям, как совершенные в отношении наркотического средства, поскольку для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств, а фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимого ФИО1, суд признает его подлежащим привлечению к уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Действия ФИО1 по факту причинения вреда здоровью Потерпевший №1, суд квалифицирует по п.п. "а, в" ч. 2 ст. 115 УК РФ – умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное из хулиганских побуждений, с применением оружия.

Действия ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 13,510 грамм, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п.п. "а, г" ч. 4 ст. 2281 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 118,142 грамма, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п.п. "а, г" ч. 4 ст. 2281 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых уголовным законом отнесено к категории небольшой тяжести, два преступления относятся к категории особо тяжких преступлений.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности виновного лица, из которых следует, что ФИО1 юридически не судим, привлекался к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений от соседей и родственников не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен. Согласно представленных характеристик с места жительства и места учебы, ФИО1 зарекомендовал себя с положительной стороны. До момента задержания был официально трудоустроен. На учете в медицинских учреждениях не состоит. Состоит в фактических брачных отношениях, принимает участие в содержании малолетнего ребенка гражданской супруги, имеющего инвалидность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает по каждому из преступлений полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка супруги, состояние здоровья его и данного ребенка, по преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств также и активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, судом не установлено оснований для изменения ФИО1 категории преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ. Оснований для разрешения вопроса об изменении ФИО1 категории преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку им совершено преступление небольшой тяжести.

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО1 преступлений, их тяжести, наличия совокупности обстоятельств смягчающих и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, все данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 за преступления, предусмотренные ч.3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по обоим эпизодам - наказание в виде лишения свободы, за преступление, предусмотренное п.п. «а,в» ч. 2 ст. 115 УК РФ - наказание в виде исправительных работ. При этом, суд приходит к выводам о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, и о невозможности применения к нему при назначении наказания по настоящему приговору положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку считает невозможным исправление осужденного без изоляции от общества, полагая, что условное осуждение не обеспечит целей уголовного наказания, а именно восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Оснований для применения более мягкого наказания за преступления, с учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств совершения преступлений, суд не находит.

Назначая наказание за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, судом учитываются требования ч.3 ст.66 УК РФ и ч.2 ст.62 УК РФ, с учетом наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и отсутствия отягчающих обстоятельств, и положений ст. 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за указанные преступления в виде лишения свободы ниже низшего предела санкций ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без применения правил, предусмотренных статьей 64 УК РФ по обоим эпизодам преступлений.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, в том числе степени оказанного содействия в изобличении, выявлении и пресечении иных преступлений, выявлении лиц, их совершивших, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, сведений о личности виновного, влияния наказания на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении наказания без применения дополнительного наказания в виде штрафа, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы.

Оснований для назначения наказания подсудимому ФИО1 за совершенное преступление, предусмотренное п.п. «а,в» ч. 2 ст. 115 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом также не установлено.

Суд учитывает, что в ходе рассмотрения дела государственным обвинителем было подтверждено соблюдение в полном объёме ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве. Также при определении размера наказания суд учитывает степень предполагаемого наличия негативных последствий в связи с оказанным ФИО1 содействием в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве, которое предполагает угрозу безопасности со стороны лиц, в отношении которых ФИО1, предоставлена информация.

С учётом совершения ФИО1 совокупности преступлений, которые являются в том числе небольшой тяжести и покушением на особо тяжкие преступления, наказание по совокупности преступлений, суд назначает путем частичного сложения наказаний по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, с учетом положений статьи 71 УК РФ, согласно которым при частичном сложении наказаний по совокупности преступлений, одному дню лишения свободы соответствуют три дня исправительных работ.

При назначении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и назначает ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание, что при определении вида наказания в отношении ФИО1 суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений об условном осуждении, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, избранную меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 в виде заключения под стражу для обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

При этом, несмотря на то, что протокол задержания ФИО1 следователем в соответствии со ст. ст. 91-92 УПК РФ был составлен ДД.ММ.ГГГГ, фактическое его задержание сотрудниками полиции произведено в ходе оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ, впоследствии с участием задержанного проводились оперативные мероприятия, вследствие чего задержанный ФИО1 был ограничен в самостоятельном передвижении, после проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 был передан следователю и задержан в порядке ст. 91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, временем его фактического задержания следует считать ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, в случае рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 и ст. 316, 317.7 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, по эпизоду умышленного причинения легкого вреда здоровью Потерпевший №1, в виде исправительных работ сроком 8 (Восемь) месяцев, с удержанием в доход государства 10% заработка ежемесячно,

по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ за каждое из двух преступлений в виде лишения свободы сроком 6 (Шесть) лет, без дополнительных наказаний,

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, ст. 71 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 7 (Семь) лет, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – содержание под стражей оставить без изменения. Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания период содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу на основании ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката на предварительном следствии отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- гильзу 9 мм P.A., изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около строения 19 по 

<

адрес>; резиновую пулю патрона к травматическому оружию калибра 9 мм P.A., находящиеся в стеклянном сосуде с крышкой, пистолет, переделанный самодельным способом из сигнального пистолета модели МР-371 №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из автомобиля ВАЗ 21093 государственный регистрационный знак №, припаркованном на участке местности у стр. 34 по 

<

адрес> - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Красноярскому краю, для определения его судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии».

- джинсовку темного цвета и футболку черного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, КГБУЗ «АМРБ №» - хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №1, оставить в распоряжение потерпевшего Потерпевший №1

- мобильный телефон Samsung Galaxy J3 (2017) модели SM-J330F, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора МТС с номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при обследовании автомобиля ВАЗ 21403 регистрационный знак 

<

***> - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, вернуть по принадлежности ФИО1;

- электронные весы QC.PASS, две пары перчаток из полимерного материала белого и синего цветов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении обследования по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>; два мотка клейкой изоляционной ленты, красного и белого цветов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении обследования по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск – уничтожить.

- бумажный конверт серого цвета из-под сим-карты сотового оператора МТС с абонентским номером №; бумажный конверт серого цвета с сим-картой сотового оператора МТС с абонентским номером №; бумажный конверт серого цвета с сим-картой сотового оператора МТС с абонентским номером №; бумажный конверт серого цвета с сим-картой сотового оператора МТС с абонентским номером №; бумажный конверт серого цвета с сим-картой сотового оператора МТС с абонентским номером №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск – уничтожить.

- вещество, остаточной массой 9,625 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства метиловый 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении обследования по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>; вещество, остаточной массой 1,796 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра места происшествия в 30 сантиметрах от кирпичной кладки, на участке местности в 1000 метрах в юго-западном направлении от автозаправочной станции «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>; вещество, остаточной массой 1,049 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра места происшествия в 50 сантиметрах от пня, на участке местности в 1000 метрах в юго-западном направлении от автозаправочной станции «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> вещество, остаточной массой 0,960 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра места происшествия в 1 метре от дерева, на участке местности в 1000 метрах в юго-западном направлении от автозаправочной станции «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> вещество, общей остаточной массой 117,942 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства метиловый 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, у основания фундамента на участке местности в 500 метрах в северном направлении от территории ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, переулок Аграрный, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск - оставить на хранении до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- фрагмент изоляционной ленты белого цвета и пакет из бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой синего цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра места происшествия в 30 сантиметрах от кирпичной кладки, на участке местности в 1000 метрах в юго-западном направлении от автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> фрагмент изоляционной ленты белого цвета и пакет из бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой синего цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра места происшествия в 50 сантиметрах от пня, на участке местности в 1000 метрах в юго-западном направлении от автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> фрагмент изоляционной ленты синего цвета и пакет из бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой синего цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра места происшествия в 1 метре от дерева, на участке местности в 1000 метрах в юго-западном направлении от автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, уничтожить.

- металлическую банку, сверток из фрагмента прозрачной липкой ленты, шестьдесят два полимерных пакетов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, у основания фундамента, на участке местности в 500 метрах в северном направлении от территории ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда, путем подачи жалобы через Ачинский городской суд, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы.

В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий судья И.В.Шматова